Дело № 5-136/2024
26MS0128-01-2024-001140-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2024 года                                                   		           г. Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 10 города Пятигорска Ставропольского края Спирин А.А., с участием Мицкевич М.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица директора ООО «М-Дент» Мицкевич М.Г………………., привлекаемой к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

Руководитель юридического лица ООО «М-Дент» Мицкевич М.Г., в нарушение п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», не своевременно предоставила сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 1-й квартал 2023 года. Сведения представлены 15.06.2023 года, которые должны быть представлены не позднее 25.04.2023 года.
В результате чего в отношении Мицкевич М.Г. составлен протокол об административном правонарушении № …………. от 12.03.2024 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Мицкевич М.Г. в судебном заседании вину в совершенном административном правонарушении признала.
Частью 2 ст. 15.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность должностных лиц за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В соответствии со ст. 24 Закона № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина Мицкевич М.Г., в совершении вышеназванного административного правонарушения доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении № ………… от 12.03.2024 года, выпиской из ЕГРЮЛ, копией акта камеральной проверки от 23.06.2023 года, формой ЕФС-1 от 15.06.2023 года.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия должностного лица директора ООО «М-Дент» Мицкевич М.Г. по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ – Нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Согласно статье 4.1.1 КоАП РФ юридическим лицам являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II названного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 Кодекса.
В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «М-Дент» относится к субъектам малого предпринимательства, правонарушение совершено впервые, вреда или возникновения угрозы причинения вреда охраняемым законом интересам личности, общества и государства, перечисленным в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, правонарушение не повлекло.
Таким образом, суд считает возможным совершенное Мицкевич М.Г. административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в виде штрафа заменить на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 3.4, ст.ст. 4.1.1, 15.33, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - директора ООО «М-Дент» Мицкевич М.Г. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить должностному лицу – директора ООО «М-Дент» Мицкевич М.Г. административный штраф, предусмотренный ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 10 г. Пятигорска Ставропольского края.
	согласовано

Мировой судья 					 	                    А.А. Спирин